
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

62 / 2021 del 24/02/2021 

Oggetto: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO - SEDUTA DEL 05.02.2021 - PROVVEDIMENTI 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEI CENTRI FORMATIVI PER BLSD (BASIC LIFE SUPPORT 
AND DEFIBRILLATION) A PERSONALE LAICO - SEDUTA DEL 05.02.2021 – PROVVEDIMENTI 
___________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 103/2021, avanzata dal Dirigente della 
Struttura Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
PREMESSO che con provvedimento deliberativo n. 56 del 11.03.2013 AREU ha 
provveduto a costituire la Commissione di AREU cui affidare il compito di vagliare le 
istanze provenienti dagli aspiranti Centri Formativi di BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia, non appartenenti ad AREU o ai 
CeFRA – Centri di Formazione Riconosciuti e Accreditati degli organismi di Volontariato; 

CONSIDERATO che la predetta Commissione ha provveduto, durante la seduta del 
05.02.2021, a valutare numero trentare (33) istanze pervenute in AREU da parte di 
soggetti interessati a ottenere il riconoscimento quali Centri Formativi di BASIC LIFE 
SUPPORT AND DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia, di cui numero ventitré 
(23) istanze di rinnovo del riconoscimento, al termine della quale è stato redatto 
apposito verbale; 

RITENUTO di prendere atto del contenuto del sopracitato verbale, conservato agli atti 
presso la S.C. Formazione di AREU, redatto dall’apposita Commissione, dal quale si 
evincono i: 

a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in 
Regione Lombardia: 

• CASINI Jonata-Training Consulting (riconosciuto) 
• F.A.P.Y (riconosciuto)   
• Associazione i SIRENESI (riconosciuto) 
• CDS Formazione Srl (riconosciuto) 
• POLEPOSITION (riconosciuto) 
• BCZ Srls (riconosciuto) 
• PROSPETTIVA VITA (riconosciuto) 
• PICENO Formazione Srls (riconosciuto) 
• ASST del GARDA (riconosciuto) 
• Associazione CSE (rinnovato) 
• ACQUASPORT (rinnovato) 
• AIS CASTANO PRIMO (rinnovato) 
• ACCADEMIA nel CUORE (rinnovato) 
• SQUICCIARINI Rescue Srl (rinnovato) 
• FEDERFORMA (rinnovato) 
• Gruppo CUORE NUOVO Onlus (rinnovato)  
• NEWPEOPLE Team Srl (rinnovato) 
• E.C.M.2 Srl (rinnovato)  
• Associazione G. Beretta COMOCUORE (rinnovato) 
• Associazione Ama il tuo cuore Onlus (rinnovato) 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

• Studio Stigliano Srls (rinnovato) 
• FMSI (rinnovato) 
• Croce Verde Soccorso (rinnovato) 
• Salvamento Academy (rinnovato) 
• R4H-ROTARIANS4HEALTH (rinnovato) 
• Cuore amico del Garda (rinnovato) 
• SAPAL Srl (rinnovato) 
• Studio DMR (rinnovato) 
• Salvagente APS (rinnovato) 
• BRIANZA 3.0 (rinnovato) 
• CDS Diagnostica strumentale (rinnovato) 
• SIMESO (rinnovato) 

b. Soggetti NON riconosciuti e/o NON rinnovati quali centri di Formazione di BLSD 
laici in Regione Lombardia: 

•  BSO Srl (NON riconosciuto) 

c.    Comunicazioni varie:  
• Provvedimenti Centro di Formazione “CRI – Comitato di Legnano 
• Comunicazione variazioni dati CdF SIMAID Srl 
• Regolamento Cdf 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art.3 del D. Lgs. n.502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del contenuto del verbale, conservato agli atti presso la S.C. 
Formazione di AREU, redatto dalla Commissione aziendale, a seguito della riunione 
tenutasi in data 05.02.21, dal quale risultano : 

a. Soggetti riconosciuti e/o rinnovati quali Centri di Formazione di BLSD Laici in 
Regione Lombardia: 

• CASINI Jonata-Training Consulting (riconosciuto) 
• F.A.P.Y (riconosciuto)   
• Associazione i SIRENESI (riconosciuto) 
• CDS Formazione Srl (riconosciuto) 
• POLEPOSITION (riconosciuto) 
• BCZ Srls (riconosciuto) 
• PROSPETTIVA VITA (riconosciuto) 
• PICENO Formazione Srls (riconosciuto) 
• ASST del GARDA (riconosciuto) 
• Associazione CSE (rinnovato) 
• ACQUASPORT (rinnovato) 
• AIS CASTANO PRIMO (rinnovato) 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

• ACCADEMIA nel CUORE (rinnovato) 
• SQUICCIARINI Rescue Srl (rinnovato) 
• FEDERFORMA (rinnovato) 
• Gruppo CUORE NUOVO Onlus (rinnovato)  
• NEWPEOPLE Team Srl (rinnovato) 
• E.C.M.2 Srl (rinnovato)  
• Associazione G. Beretta COMOCUORE (rinnovato) 
• Associazione Ama il tuo cuore Onlus (rinnovato) 
• Studio Stigliano Srls (rinnovato) 
• FMSI (rinnovato) 
• Croce Verde Soccorso (rinnovato) 
• Salvamento Academy (rinnovato) 
• R4H-ROTARIANS4HEALTH (rinnovato) 
• Cuore amico del Garda (rinnovato) 
• SAPAL Srl (rinnovato) 
• Studio DMR (rinnovato) 
• Salvagente APS (rinnovato) 
• BRIANZA 3.0 (rinnovato) 
• CDS Diagnostica strumentale (rinnovato) 
• SIMESO (rinnovato) 

 
b. Soggetti NON riconosciuti e/o NON rinnovati quali centri di Formazione di BLSD 

laici in Regione Lombardia: 
• BSO Srl (NON riconosciuto) 

 
c. Valutazioni comunicazioni 

• Provvedimenti Centro di Formazione “CRI Comitato di Legnano”: la 
Commissione, vista l’irregolarità da parte del Cdfp “CRI Comitato di Legnano”, 
evidenziata dalla relazione redatta dal Direttore CeFRA Regionale CRI dr. 
Riccardo Giudici, riguardante i corsi programmati nel periodo dal 10/04/2019 al 
21/01/2020, determina di sospendere per 12 (dodici) mesi al Centro “ CRI 
Comitato di Legnano”, l’autorizzazione all’erogazione dei corsi BLSD per 
Operatori Laici  a decorrere dalla data del verbale della Commissione. La 
Commissione dispone, inoltre, di riconoscere ai Corsi che sono stati svolti 
secondo la metodologia didattica conforme agli standard AREU, la validità 
degli stessi. 
• cambio responsabili Centro “SIMAID Srl: la commissione prende atto della 
comunicazione.  
• Regolamento Cdf: la Commissione, considerato l’elevato numero del Cdf 
per BLSD Laici riconosciuti da AREU, conferisce mandato alla S.C. Formazione di 
redigere la proposta di un documento che regoli l’attività dei Centri. Tale 
documento dovrà essere visionato e validato dalla Commissione. 

2. di disporre che la S.C. Formazione di AREU provveda a svolgere le necessarie 
attività amministrative, affinché venga garantita: 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

• la predisposizione e l’invio delle necessarie comunicazioni a tutti i soggetti 
istanti riportante l’esito finale della valutazione effettuata da parte della 
Commissione; 
• l’aggiornamento dell’Albo pubblico dedicato, presente sul portale web 
aziendale, con i nominativi dei Centri di Formazione, e i relativi recapiti, 
riconosciuti ad erogare i corsi di formazione per BASIC LIFE SUPPORT AND 
DEFIBRILLATION – BLSD Laici in Regione Lombardia e la data di validità (rilascio e 
scadenza) del riconoscimento stesso; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del bilancio dell’Agenzia; 

4. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è Dott. Stefano Sironi, Dirigente presso la Struttura Complessa 
Formazione di AREU; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti la pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013, c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L. R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


